

## 平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年2月3日

上場会社名 菊水化学工業株式会社  
 コード番号 7953 URL <http://www.kikusui-chem.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 山口 均  
 問合せ先責任者 (役職名) 理事 管理本部長 (氏名) 稲葉 信彦  
 四半期報告書提出予定日 平成26年2月12日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 名  
 TEL 052-300-2222

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	15,618	6.5	777	27.8	822	30.3	461	25.8
25年3月期第3四半期	14,662	3.7	608	3.6	631	4.1	366	41.9

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 520百万円 (33.3%) 25年3月期第3四半期 390百万円 (71.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	44.81	—
25年3月期第3四半期	35.85	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第3四半期	16,054	8,033	50.0
25年3月期	15,389	7,607	49.4

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 8,023百万円 25年3月期 7,598百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	4.00	—	7.00	11.00
26年3月期	—	5.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	6.00	11.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成26年 3月期の連結業績予想(平成25年 4月 1日～平成26年 3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	20,522	5.6	784	18.8	814	21.0	476	7.9	46.20

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

26年3月期3Q	10,716,954 株	25年3月期	10,716,954 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

26年3月期3Q	385,194 株	25年3月期	448,794 株
----------	-----------	--------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期3Q	10,294,300 株	25年3月期3Q	10,226,940 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付P. 3「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する説明	2
(2) 連結財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9
(重要な後発事象)	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(平成25年4月1日から平成25年12月31日まで)におけるわが国経済は、政府による景気回復策や日銀の金融緩和策により株高や円安基調となるとともに輸出環境や企業収益の改善が見られるなど、景気が回復する兆しが見られました。しかし、世界経済の下振れ懸念、原材料などの価格高騰、今春(平成26年4月以降)からの消費税増税が今後の景気に与える影響は不透明であります。

このような状況の下、当社グループは、「下地から仕上げまで」といったこれまでの経営方針に加え、今年度より「総合塗料メーカーをめざす」方針を打ち出しました。そして戸建住宅や集合住宅の改修工事において、充実した製品ラインナップを進め、ワンストップでお客様のニーズに応えていけるよう努めてまいりました。

その結果、当第3四半期連結累計期間における連結業績は、売上高は156億18百万円と前年同四半期と比べて9億55百万円の増収を計上することができました。

また、利益面につきましては、営業利益は7億77百万円と前年同四半期と比べ1億69百万円の増益、経常利益は8億22百万円と前年同四半期と比べ1億90百万円の増益、四半期純利益4億61百万円と前年同四半期と比べ94百万円の増益となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

#### (製品販売・工事)

製品販売・工事においては、「下地から仕上げまで」の経営方針を徹底するとともに、安全・品質・コンプライアンスの強化を行い、さらに「総合塗料メーカーをめざす」という新たな方針のもと、新ロゴ「K's(キーズ)」を冠した製品を市場に投入いたしました。

これにより戸建住宅や集合住宅の改修工事における下地材・仕上材の売上を確保し、官公庁からの受注も確保できました。加えて、更なる施工体制の強化と信頼性向上を目指す当社の姿勢を施主、元請、取引先より高く評価頂き、高い信頼を得ることが出来ました。

その結果、製品販売・工事の売上高は151億49百万円と前年同四半期と比べて8億54百万円の増収となり、セグメント利益(営業利益)は7億29百万円と前年同四半期と比べ46百万円の増益となりました。

#### (セラミック)

セラミックにおいては、引き続き特定顧客を含む電子部品業界の受注が好調であり、加えて半導体製造装置向け機構部品の受注も堅調に推移しております。その結果、セラミックの売上高は4億68百万円と前年同四半期と比べて1億円の増収となり、セグメント利益(営業利益)は48百万円と前年同四半期と比べて1億22百万円の増益となりました。

(2) 連結財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における資産の残高は160億54百万円(前連結会計年度末比6億64百万円増)となりました。

これは主として投資有価証券が5億75百万円、受取手形及び売掛金が1億99百万円増加したことによるものであります。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債の残高は80億20百万円(前連結会計年度末比2億38百万円増)となりました。

これは主として短期借入金が増加したことによるものであります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産の残高は80億33百万円(前連結会計年度末比4億25百万円増)となりました。

これは主として利益剰余金が増加、その他有価証券評価差額金が増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期業績予想につきましては、平成25年5月10日に発表いたしました業績予想と変更はありません。

尚、業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

## (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

## (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

項目	当第3四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)
税金費用の計算	当連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

## (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,965,441	4,014,794
受取手形及び売掛金	5,207,219	5,406,297
商品及び製品	553,892	567,501
仕掛品	166,216	173,179
原材料及び貯蔵品	270,063	290,960
繰延税金資産	211,789	211,789
その他	406,608	389,866
貸倒引当金	△7,957	△8,135
流動資産合計	10,773,273	11,046,252
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	677,815	632,441
機械装置及び運搬具(純額)	138,068	117,377
土地	1,497,931	1,497,931
リース資産(純額)	161,708	130,061
その他(純額)	44,016	36,251
有形固定資産合計	2,519,539	2,414,063
無形固定資産		
のれん	23,586	14,858
その他	60,714	52,918
無形固定資産合計	84,300	67,777
投資その他の資産		
投資有価証券	1,162,303	1,737,369
繰延税金資産	158,335	118,350
長期預金	510,000	510,000
その他	183,971	175,164
貸倒引当金	△1,968	△14,585
投資その他の資産合計	2,012,641	2,526,298
固定資産合計	4,616,482	5,008,139
資産合計	15,389,756	16,054,391

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,422,198	3,621,253
短期借入金	1,450,000	1,750,000
1年内返済予定の長期借入金	85,457	203,272
1年内償還予定の社債	68,800	68,800
リース債務	22,088	22,088
未払法人税等	157,777	221,536
その他	1,045,989	939,106
流動負債合計	6,252,311	6,826,057
固定負債		
社債	213,600	164,800
長期借入金	489,648	349,694
退職給付引当金	476,911	458,687
役員退職慰労引当金	218,937	104,279
その他	130,669	117,351
固定負債合計	1,529,766	1,194,813
負債合計	7,782,077	8,020,870
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,394,100	1,394,100
資本剰余金	1,092,160	1,092,160
利益剰余金	5,171,824	5,507,262
自己株式	△223,426	△192,238
株主資本合計	7,434,658	7,801,283
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	163,379	222,524
その他の包括利益累計額合計	163,379	222,524
少数株主持分	9,640	9,712
純資産合計	7,607,678	8,033,520
負債純資産合計	15,389,756	16,054,391



## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
売上高	14,662,975	15,618,086
売上原価	10,743,159	11,420,385
売上総利益	3,919,816	4,197,701
販売費及び一般管理費	3,311,042	3,419,704
営業利益	608,773	777,996
営業外収益		
受取利息	4,318	3,281
受取配当金	16,017	33,040
仕入割引	1,524	1,225
受取ロイヤリティー	392	10,855
その他	30,050	25,677
営業外収益合計	52,303	74,080
営業外費用		
支払利息	14,687	15,893
売上割引	8,453	8,341
その他	6,809	5,769
営業外費用合計	29,950	30,004
経常利益	631,126	822,073
特別利益		
固定資産売却益	—	321
特別利益合計	—	321
特別損失		
投資有価証券評価損	339	—
固定資産除却損	1,804	1,056
災害による損失	—	22,529
特別損失合計	2,144	23,585
税金等調整前四半期純利益	628,982	798,809
法人税等	256,479	337,396
少数株主損益調整前四半期純利益	372,502	461,413
少数株主利益	5,819	167
四半期純利益	366,683	461,246

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	372,502	461,413
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	17,799	59,049
その他の包括利益合計	17,799	59,049
四半期包括利益	390,302	520,462
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	384,422	520,390
少数株主に係る四半期包括利益	5,879	72

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

株主資本の金額は、前連結会計年度末日と比較して著しい変動がありません。

(セグメント情報等)

I 前第3四半期連結累計期間(自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			合計
	製品販売・工事	セラミック	計	
売上高				
外部顧客への売上高	14,294,924	368,051	14,662,975	14,662,975
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—
計	14,294,924	368,051	14,662,975	14,662,975
セグメント利益又は損失(△)	682,972	△74,198	608,773	608,773

(注) 報告セグメントの利益又は損失(△)の金額の合計額と四半期連結損益計算書の営業利益の金額は一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			合計
	製品販売・工事	セラミック	計	
売上高				
外部顧客への売上高	15,149,903	468,183	15,618,086	15,618,086
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—
計	15,149,903	468,183	15,618,086	15,618,086
セグメント利益	729,927	48,069	777,996	777,996

(注) 報告セグメントの利益の金額の合計額と四半期連結損益計算書の営業利益の金額は一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。